mediante procedimento de concurso público, sem publicação de anúncio no Jornal Oficial da União

Europeia, nos termos da alínea b) do artigo 19.o do mesmo Código, e autorizar a despesa inerente ao

contrato de empreitada a celebrar, cujo preço base é de 1.868.872,99 € (um milhão oitocentos e sessenta

e oito mil e oitocentos e setenta e dois euros e noventa e nove cêntimos) acrescido do IVA à taxa legal

aplicável. - ------------------------------------------------------------

A fundamentação da escolha do procedimento — concurso público sem publicação de

anúncio no Jornal Oficial da União Europeia — é feita em função do valor do contrato, que é inferior

[...]

aqui se da por integralmente transcrita, para todos os efeitos legais. —

4. Autorizar a despesa com a execução do contrato a celebrar, que será suportada pela

rubrica orçamental com a classificação económica 07010401 na qual ficou cativa a importância de

1.100.558,50 (um milhão, cem mil quinhentos e cinquenta e oito euros e cinquenta cêntimos),

correspondente a estimativa da despesa a satisfazer no ano em curso, conforme proposta de cabimento

orçamental número 215/2025, de 07 de janeiro. ————————————————————————————————————————————————————————————————

O contrato a celebrar na sequência do procedimento coneursal cuja decisão de contratar

[...]

“RecolhaBío - Apoio à implementação de projetos de recolha seletiva de biorresíduos 2024 ", do qual
se anexará cópia à presente ata e dela fica a fazer parte integrante como Anexo IV. —————————————————————

O valor máximo do financiamento a atribuir ao município é de 263.076,94 € (duzentos e
sessenta e três mil e setenta e seis euros e noventa e quatro cêntimos), correspondendo a 100% sobre o

total das despesas elegíveis. --——--——-———--——--———-——1 —————————————————————————————————————————————————————————————
O senhor presidente submeteu o aludido Protocolo à ratificação da câmara municipal.

[...]

O projeto consiste na implementação de um programa de terapias de reminiscências com

realidade virtual (RV) para pessoas idosas, considerando que o mesmo pode trazer inúmeros benefícios

para o bem-estar mental e emocional desta população.

O projeto prevê um investimento global de 49.975,00€ (quarenta e nove mil novecentos e

setenta e cinco euros), com um apoio financeiro não reembolsável correspondente à aplicação da taxa

de 100% sobre o montante das despesas elegíveis. A este valor acresce o IVA à taxa legal em vigor,

cujo montante será suportado pelo município. ——————————————————————————————————————————————————————————————————

[...]

registado com 0 número Vinte e nove mil cento e quatro/dois mil e vinte e quatro, a solicitar a atribuição
de subsídio em reforço do subsídio deliberado em reunião da câmara municipal de treze de julho de
dois mil e vinte e três, para ajudar a custear as obras de Requalificação do adro da igreja de S. Tomé
de Negrelos, cujo orçamento total é de 109.716,00 € (cento e nove mil setecentos e dezasseis euros). —

A Divisão de Projetos e Empreitadas informa que a obra está concluída. —————————————————————
Pelo senhor presidente da câmara foi apresentada a seguinte proposta: ————————————————————————
Considerando que a igreja paroquial de S. Tomé de Negrelos é um imóvel de interesse